*permittere omnino possum pro remittere: quando et Tacitus i. Annal. (c. 10.) quamquam fas sit priuata odia publicis utilitatibus remittere.* Sed est hoc ex illis, in quibus diximus vtrinque verbum, sed sua quodque significacione, locum habere. Nam *permittere* hic est in potestate et manum dare, de illis statuendi; et, si velint, eas abolendi ius facere. Illustrat Liuius lib. 40, ubi refert Censores M. Aemilium M. Fuluium rogatos a Senatu, ut dissidia nota deponerent: *ambo significare, si alter vellet, se in potestate tot principum ciuitatis futuros.* Hoc est ex Cicerone, se inimicitias principibus ciuitatis permissuros. Quod denique ad eundem sensum redit, quem proxime τὸ remittere faceret: nam Patres Conscripti et praefens fortuna reipublicae non aliter concessa hac potestate erant usuri, quam illas abolendo, præcipiendoque, ut vtrinque remitterentur. Pulchra ratio comprehendens sermonis est apud Tacitum lib. 13. cap. 55. in verbis Baicali: *Deesse nobis terra, in qua viuamus; in qua moriamur, non potest.* Quae cum in dubium venisset, defensa est opportune a Ios. Mercero, simili prorsus loco lib. 12. cap. 64. *truci contra ac minaci Agrippina, quae filio dare imperium, tolerare imperitatem nequibat.* Sed hinc quoque nuper eruditissimis viris usum est ita potius concepere: *dare imperium volebat, tolerare imperitatem nequibat.* Quibus, cum ante omnia saluum Tacitum velint, haud ingratum faciemus, opinor, si quod hic infolens videtur, allatis exemplis visitatum veteribus ostendemus. Cato de re rustica cap. 6. *Ager oleo conferundo, qui in ventum fauonium spectabit et soli ostentus erit; aliis bonus nullus erit.* Idque repetit ex illo Varro lib. 1. cap. 24, ut nulla sit suspicio mendi. Vides ante τὸ aliis ex sequenti subaudiendum, *bonus erit.* Afranius Diuortio: *Vigilans ac solers, secca, sana, sobria; Virosa non sum: et si sim, non desunt mihi, etc.* Cicero lib. 2. Tuscul. (c. 17.) cum vero fontes ferro depugnabant, auribus fortasse multas, oculis quidem nulla poterat esse fortior contra

*tra dolorem et mortem disciplina.* Ouidius in epistola Le-  
andri: (Her. 18, 126.) *Vnaque mens, tellus non habet una  
duos.* Iterum epistola Laodamiae: (ep. 13, 132.) *Non  
subiti casus, numinis ista mora est.* Martialis lib. 9. Epigr.  
86. *Non se, coniugas abstinet ille suos.* Et in Apophore-  
tis Epigram. 185. *Nec Glycere, vere Thais amica fuit.*  
Tacitus lib. 3. Annal. (c. 34.) *pauca foeminarum necessita-  
tibus concedi, quae ne coniuges quidem, adeo socios non one-  
rent.* In his omnibus verbum, quod in parte periodi  
ponitur, in alia intelligitur. Haud igitur opus est τὸ vo-  
lebat: sed nec satis id efficax ad sensum Taciti exprimen-  
dum: is enim significat, potuisse quidecum ab se Agrippi-  
nam impetrare, ut contra vatuum ac praesagiorum minas  
imperium filio daret; ut autem imperitare illum suo arbitrio  
pateretur, ob insaniam dominandi libidinem im-  
petrare ab se non potuisse. *Poterat*, inquam, vel *quibas*,  
non *volebat*, voluit Tacitus. Nec miraberis verbo, cuius  
pars subauditur, negationem, quae non item subauditur,  
contineri, quum in exemplis allegatis ab eo sit separata.  
Nam eiusmodi diximus Liui lib. 39. cap. 37. *Quod ad le-  
ges ademtas attinet, nego antiquas Lacedaemoniis leges.*  
*Achaeos ademisse quas non habebant, sed nostras leges de-  
dice.* Haec enim veterum scriptorum et editorum lectione,  
quain immutauit Gelenius, quod τὸ nego resoluendum, in-  
cio non, haud videret. Sic Cicero lib. 2. de finibus (21.):  
*Pugnant Stoici cum Peripateticis: alteri negant quidquam  
esse bonum, nisi quod honestum sit: altero plurimum se et  
longe longeque plurimum tribuere honestati, sed tamen et  
in corpore et extra esse quaedam bona.* Sensus, perinde  
quasi dictum esset: alteri aiunt nihil quidquam esse bonum.  
Exinde sic dividunt τὸ negant sequentia, in quibus ex ea  
verbo τὸ aiunt subauditur. Suetonius Claudio: (c. 15.)  
*alium interpellatum ab aduersariis a propria lice, negan-  
temque cognitionem rem, sed ordinarii iuris esse.* Sic ex  
Nemo, Nola, Nego, quae aperte negant, elici significatio-  
nem in proximo membro orationis, quae affirmat, pro-

bat exemplis Manutius ad Ciceronem pro Quintio. Li-  
vius lib. 26. (c. 2.) *efficisse disciplina atque imperio, ut  
nemo eorum generis ac sanguinis sui memor in acie esset,  
praesidio sociis, hostibus terrori essent.* Nec vero illius  
ellipsoes, de qua agebamus, apud Liuum exempla de-  
sunt. Lib. 2. (c. 33.) *Ita Tribuni plebis creati duo, C. Li-  
oinius et L. Albinus.* Hi tres collegas sibi creaverunt: in  
his Sicinium fuisse seditionis auctorem; de duobus, qui  
fuerint, minus conuenit. Vult enim dicere: fuisse in his  
Sicinium conuenit, de duobus alteris non constat inter  
scriptores. Lib. 22. (27.) *nec se tempora, aut dies imperii  
cum eo; exercitus diuisurum.* Lib. 24. (c. 20.) *vindo caeterae  
praedae haud multum, equorum greges maxime abatti.* Quasi  
esset, haud multum actum. Lib. 40. (c. 21.) *nam exercitus mil-  
lam esse, paucis et expeditis per difficilimum adirem.* Idem  
que genus deleto adsutitio centone restituendam suspicimur  
lib. 21. c. 50. *Romanus conscribere pugnam et ex propinquis vires  
conferre vello: contra cludere Poenus, et arte, non vi,  
rem gerere, nauiumque quam virorum aut armorum mallo  
certamen facere.* nam ut sociis naualibus adfatis instru-  
tam classem, ita inopem militi habebat. Put. dimosque  
quos vidimus MSS. sed et Pall. excerpta: *naualibus adfa-  
tum minus instructam.* Vnde coniicio illa, ita inopem,  
non esse Liuii, qui scita brevitate reliquerat: *nam ut so-  
ciis naualibus adfatis, minus instructam classem militi  
habebat.* Ut caetera menda, ita additamenta pleraque  
satis annoxa esse patet ex uno insigni, quod fastulit Liphys  
lib. 24. cap. 10. *apum examen in foro visum, quod mira-  
bile est, quia rarum.* Quis dubitet quinque posteriores vo-  
ces fastulissimi hoimairis, haudquaquam Liuii esse? tamen  
sine illa varietate in omnibus scriptis, et ipso etiam Pu-  
teanaeo seruantur. Tale apud Tacitum, vt in eo desina-  
mus, lib. 2. Histor. cap. 98. *Mare quoque Etriac flatant.  
barum flatu in orientem nauigantibus scandum, inde ad-  
versum erat.* Vatic. et Farnes. *Mare quoque et blaesi  
flatu aquilonis barum flatu.* Budensis: *Mare quoque et  
efi*

*Eti flabra aquilonis etrum flatu.* Florentin. et *Eti flabra aquilonis arum flatu.* An non clamant hi scripti, cum vox, *etefiarum*, diuisa esset, hoc modo: *etefi arum*; postea aliquis aut inter versus aut in margine addidisset interpretationem, *flabra aquilonis*; ab imperito deinde scriptore et quicquid inuenisset in exemplari suo, Taciti esse credente, dissectae mediae voci eam interpretationem esse interpositam? omnesque Taciti calamo exaratos codices, qui supersunt, ex uno (quod summi viri de aliis quoque membranaceis aliorum auctorum obseruarunt) et quidem illo primitus sic corrupto esse propagatos? Nihil veri, si falsum est scripsisse Tacitum: *Mare quoque etefiarum flatu in orientem nauigantibus secundum, inde aduersum erat.* Haufit autem suum illud magister ille ex Hisdoro: lib. 13. Orig. c. II. *Etefia flautem abra aquilonis sunt, quibus nomen inditum est, quod certo anni tempore flatu agere incipiunt.* Hic porro ex Lucretii lib. 5. *etefia flabra aquilonum.* Video monere Acidalium et sibi sic logi placuisse et Mureto. Quia nemo illis creditit, operae pretium putauit exponere, quo argumento nos, nondum illis inspectis, in idem congruerimus.

## CAPVT III

Plauti Trinummis oëties, roni adsera verus lectio. Vin-  
Poenulus semel, partim inter- dex non potest dici, qui auferat,  
pretatione, partim modestis ut perdat. Imperitus. Incen-  
conjecturis adiutae. Maledicis sderare genus suum. Flamma.  
famis feris. Communicare Zanugor ytrac. Iuratores iidem  
cum aliquo prouinciam dicitur qui Censores. Ciues Romani  
etiam qui communem fufciperit. rationem Censoribus dabant;  
Coadùm vinum, cogere fructus, Censores accipiebant.  
oleam etc. Non si error. Var-

Famas dixisse Sallustiun nesciremus, nisi Arruntius  
inter caetera indoctae imitationis id consecundo Se-  
necae notam meruisset. Verba illius, inter arma  
civilia aequi boni famas petti: huius, ingentes esse famas  
de Regulo. Praeiuerauit autem Sallustio Plautus, et si vul-  
gares illud libri minime demonstrent, Trinummo a. i. sc.  
a. v. 140. Hascine me propter res maledicta differunt.  
Sic editum iam olim, pro quo malebat Douza, maledi-  
ctia. At tolerabilem tamen ait lectionem vulgatam Gru-  
terus. Sane contra Douzam potuit, non contra conuen-  
sum veterum librorum. Secus innumerae sunt et fuere  
lectiones tolerabiles, quod ad sententiam, quas intoleran-  
das fecit facietque membranarum alias vel praebentium  
vel portendentium auctoritas. Quae hic sine varietate:  
maledictas famas ferunt. Atque id quamvis sensu sit nul-  
lo, non tamquam ita fuit deformandum. Schoppius in Su-  
spectis coinnutabat: maledictis diffamauerunt. Alii:  
maledictis famae differunt: vel, Hascine propter res maledi-  
ctas famas ferunt. Mihi videtur a Plauto fuisse: Hascine  
me propter res maledicæ famae ferunt. id est, iniqui ru-  
mores differunt, raptant, vexant. Posset ex sententia  
Douzae fieri: maledicis famis ferunt. Neque enim mu-  
tantum τὸ ferre. Liuius lib. 28. (c. 40.) Quum Africam  
nouam prouinciam extra sortem P. Scipioni destinari homi-  
nes fama ferrent. Sed neque id opus, quia quod homi-  
nes

nes fama ferunt, idem ferre fama ipsa saepe dicitur: et maledicæ famae facilius in maledicæ famas degenerauit, quam maledicis famis. Ibidem mox: (v. 152.)

*Nunc ego te quæso, vt me opera et consilio iuues,  
Communicesque hanc mecum meam prouinciam.*

Guidelmo difficile est explicare hoc loco istud, *communicare*: vnde prehendit illum suspicio rectius fore, *Communicare* que. Protineiae, inquit, *communicantur*, et *munimus*: *munia nostra*, cum id, quod officiæ est nostri, sedulo cu- reamus. Sed longe difficilius illi fuisse puto dare aucto- rein huius sermonis, quam mihi erit explicare, quid Plau- to sit *communicare cum aliquo illicet prouinciam*. Nini- rum *communicare* vulgo est commune facere. Hoc so- lum respexit; non, id fieri duobus modis, primum cum, quod habemus soli, eius participem facimus alterum: deinde etiam, cum, quod habuit alter, id nos vltro simili suscipimus et partem eius nobis iniungimus. *Communicare* quid cum aliquo dicitar, inquam, non modo qui com- munue facit, sed interdum quoque qui commune accipit. Hoc posterius minus quidem frequens, non tamen inusitatam veteribus fuisse docuit me Cicero lib. 15. Epist. 21. ut illa omittam, quae ciuitate teste fecisti, cum mecum inimicitias communicasti, cum me concionibus tuis defen- disti. Dicitur enim, Trebonium suscepisse inimicitias Ci- ceronis gratia cuin huius inimicis atque illas cum Cicero- ne communes sibi fecisse. M. Seneca in Callia integrato ex Iunio Gallione: *Beneficium, inquit, tibi dedi, quod fi- liam collocaui*. Nunc vero, Miltiade, grauiorem fortunam carcere sustines. *Callias tecum communicare dignatus est*. Postrem vitium habent: neque enim serio sic diceret, vt qui Calliam multum infra ponat, et ironiae nulla hic gra- tia foret. Coniiciebam: *Callias tecum communicat pena- tes. vel, communicabit nepotes*. id est, communes habe- bit. In Plauto igitur sic quoque accipi certum, suscipias, inquit, habeasque meum communem hanc meam prouin- ciam.

ciam. Quod est in eadem fabula a. a. sc. 4; v. 125. *Tam  
vinum priusquam coactum est, pendet putidum: iniuria  
contra veteres libros suspectum reddiderunt doctissimi vi-  
ri, coactum supponentes.* Etenim *vinum coactum* perinde  
Plautus dixit, *vt vindemiam coactam Paullus IC. in l. 13.  
D. quib. mod. vñusfr. amittitur: fructumque percipi spica  
aut foeno caeso, aut vua ademta aut excusa olea: quamvis  
nondum tritum frumentum, aut oleum factum, vel vindem-  
mia coacta sit.* Sic cogere fructus Labeo in l. 78. de Rei  
vind. quod ipse mox explicat exempli gratia ex lectis vuis  
aut oliuis vinum aut oleum facere. Videndum Cuiacius  
lib. II. Observat. cap. 39. Sed quod Nonius Marcellus  
*cogere pecus putat esse malgere, τρόπον τελέσαι, et mal-  
lem nocti persuasisse magno viro: neque enim alio sensu  
dictum, Cogite oves pueri, atque Cogere donec oves stabili-  
lis, aut, Tityre cogere pecus.* Sed alia in istam sententiam  
non desunt. Cato de re rustica cap. 144. *Oleam cogito  
recte omnem arbitratu domini.* Varro lib. I. de re rust. c. 6.  
(l. 3.) *Verno tempore in campestribus maturius eadem illa  
seruantur quam in superioribus, et celorius hic quam illic  
coguntur.* Quare eodem libro cap. 15. de vimo: *quod est  
campus, nulla potior serenda quod maxime fructuosa, quod  
et sustinet sepiem ac cogit aliquot corbulas vuarum:* legi-  
mus cum Nonio, approbante Scaligero: non colit, quod  
mauult Victorius. *Cogit eī dat cogere.* Columella Lib.  
II. cap. 2. (l. 70.) *sciat vindemiam fibi esse faciendam, sed  
antequam fructum cogere incipiat.* lib. 12. cap. 3. (l. 9.)  
*interesse pastoribus in stabulis fructum cogentibus.* Non  
dicit, *pecus cogentibus:* cuius eandem significationem esse  
Nonio creditit vir incomparabilis. Redigere vocat Cal-  
purnius eclog. 5. (v. 35.) *quod occiduae mensura redegerit  
hora.* Nam et in pecunia interdum paria faciunt haec duo  
verba. Papinianus in l. 34. de statuliberis: *si ita manus-  
missum, (Dama, si in Hispaniam projectus anno proximo  
fructus coegerit, liber esto,) Romae retineat baeres, ne-  
que proficiisci patiatur: numquid dicturi sumus statim ante  
fructus*

*fructus coactos liberum fare.* In eadem Plauti fabula non parum sollicitos habuit viros doctos a. 3. sc. 2. v. 17.

*Itane tandem maiores famam tradiderunt tibi tui,  
Ut virtute eorum anteparta per flagitium perderes?  
Atque honori posteriorum tuorum ut vindex fieres?*

Alii correxerunt vibex; plures et summi viri in eam sententiam concedunt, *vindictam esse αὐτοῖς τοις καὶ εἰς αὐτοῖς*, ut *vindicare*, *αὐτοῖς καὶ εἰς αὐτοῖς*: sic *vindicem* esse ultorem: qui vlciscatur, decus auferre: inde *vindicare* auferre, *vindictam ablationem*, *vindicem* qui auferit. Rem fortassis bonam, si opportuna foret: nec repugno, si *vindicare* est quoquis modo auferre: quod si illi praestabunt, rem magnam praestabunt. Est auferre ab alio possessionem, vt ipse aut rem possideas aut liberatae atque iniusto domino erectae gloriam. Sed *auferre*, hoc est tollere, abolere, perdere et tibi et aliis, id vero nunquam dictum *vindicare*, neque unquam hoc modo qui auferit, *vindex*. Nimurum distinctione peccatum est, et versus ille connectendus cum sequentibus:

*Atquì honori posteriorum tuorum ut vindex fieres,  
Tibi paterque aiusque facilem fecit et planam viam  
Ad quaerendum honorem.*

Agnoscis longe alium et verum vtique Plauti sensum. An ideo maiores tui et famam et opes tibi tradidere, vt esset, quod perderes? Impo contra: vt eadem tu vindicares traderesque posteris, illi tibi viam munierunt; et tamen illam obseptam tibi rediddisti. Nihilo peior sensus, si pro atque scribas neque, seruata priori distinctione. Alterutrum certe horum verum: nam vt furem aut hostem aut decoctorem ita simpliciter *vindicem* dictum credam, nemo facile a me impetrabit. Minime vero haesitandura fuit in eiusdem scenae versu 39.

*Pernoui equidem, Lesbonice, imperitum tuum ingenium  
admodum.*

Ecce

*Ecce peritum aliis, alias impeditum, qui maxime sapere visus, docet nihil esse mutandum; quia imperitus idem sit veteribus quod impeditus, ut arfines, arferre, aruenire. Quo, quo, non profecto scelesti, absit, sed optimi semperque suspiciendi viri, ruitis? Imperitum est αφελες, simplex, ἐναπάτητοι imprudens nec satis munitione adversus illecebras ac fraudes humanas.* Sic Caesar lib. i. (c. 40.) de Gall. *magis ratione ac confilio, quam virtute viciisse, cui rationi contra homines barbaros atque imperitos locus fuisset, hac ne ipsum quidem sperare nostros exercitus capi posse.* Et lib. 6. (c. 10.) *sperans barbaros atque imperitos homines, inopia cibariorum adductos, ad inquam pugnandi conditionem posse deduci.* Num aliud in Andria: (5, 4, 7.) *tunc hic homines adolescentulos, Imperitos rerum, eductos libere, in fraudem inlicit?* Et pro domo Cicero ad Clodium de eiusdem factione: (c. 5.) *qui facultate oblata, ad imperitorum animos incitandos renovaturum te tua illa funesta latrocinia putarunt.* Apud quem sic inillies. Brutus ad Atticum de Cicerone: *Sed quaedam mihi videtur, quid dicam? imperite vir omnium prudentissimus, an ambitiose fecisse, qui valentissimum Antonium suscipere pro republica non dubitarit inimicum.* Nec longe, maioris operae est versu 49.

*Si istuc, ut conare facis indicium, tuum incendes genus.  
Tum igitur tibi aqua erit Cupido, genus qui restinguas tuum.*

*Atque erit si nactus, perinde ut corde amantes sunt cati,  
Ne scintillam quidem relinques, genus qui confliscat tuum.*

Hanc nobis scripturam chirographis proximana dedit praeclarus ille Camerarius. Cui intelligenda monuit Scaliger, *incendere genus suum idem esse quod egregiis factis illustrare; ratione non adinodum obscura; quod enim incenditur, collustratur igni.* Atque ideo ignis circum tempora fundi et crinem lambere Alcanio, Lauiniae, Setvio Tullio, L. Marcio, Masinissae, clementius vbiique forsan, ali-

alicubi certe creditus, futuram eorum gloriam praecinuisse narratur. Sed et arae subitam concipientes nec manu factam flamمام Seleuco regnum, Ciceroni actionis contra Catilinae populares felicem euentum, Tiberio imperium, cui et tunica ardens ab exilio redditum, promisso omne memorantur. Timoleontis in Siciliam expeditioni, cum repente coelum discessisset, in nauem, qua vehebatur, delapsus ignis mox in facem collectus et cursum praelucens, felix augurium dedit. Alexandri castra magno ignis fulgore collucere, quasi illustria, per somnum Dario visa Macedoni victoriam portendisse et doctiores augurati sunt vates et exitus docuit. Sic Juliani τὸ παραβότος Persica expeditione Iouianus nomine miles fulgere ictus successori principis omen fuit: et falsi interpretes tamen aiebant, incrementa claritudinis Imperatori portendi gloria coepitanti, ut est apud Ammianum. Ouidius quoque *flamمام* pro lucida et splendentia fortuna posuit lib. 5. Tri-  
stium Eleg. 8. (v. 19.)

*Nos quoque floruimus: sed flos fuit ille caducus:  
Flammaque de stipula nostra breuisque fuit.*

Sed quia Scaliger, ut caeteris verbis haec sententia conveniret atque aptaretur, docuisse nos insuper habuit, alienissimam hic illam esse non citius Simon Ulricus Pistorius censuit, quam errori eius docti viri fuerunt acceptores. Primus tamen Acidalius verba locis transmutauit, ut legeretur: *si istuc, ut facis indicium, conare.* Douza post ἀντὶ τὸ aqua subiecit aquae, et Cupidinem intelligit non illum Aphrodisium, sed desiderium quoduis. Probat vtrunque Pistorius, et adiicit expositionem luculentam: quae adeo viros doctos induxit, ut iudicatum decretumque crederent, et ex illorum arbitrio Plautum reformatarent. At vero quam alienum atque abhorrens in illa explicacione, *restinguere genus suum*, dici aliquo pacto idem restabilire; hoc enim τῷ incendere opponitur, idque volunt esse ad extremam miseriā adigere, quasi incendio perdere

dere et absumere. Cur non procedenti audacia vice  
*tuū genus supposuere incendium*, ne relinquerent ipsum  
*genus?* neque enim Latine dicam *restinguere domum*, si  
forte ea arserit, sed *ignem*. Iam deinde quantum aenig-  
matum: *Si istuc facis, incendes genus*, id est, rem ab-  
suines: eo incenso petes aquam, qui restinguas *idem ge-*  
*nus*, id est, cupies abire exsulatum: *si aquam eris nactus*,  
id est, si ex voto exsulatum abieris. Non ipse Oedipus  
tam remotos et implicitos euoluisset sensus: nec si venis-  
set in mentem hoc subesse, auderet confiteri. Denique,  
*non scintillam relinques, qua genus confliscat*: quomodo  
potest explicari, genus tuum interibit? ut debet certe, si  
incendium generis in malam partem accipitur. Tum enim,  
ut flamma damnum maius, ita scintilla, minus quidein,  
attamen damnum, et in flaminam aliquando surrectura.  
Haec duo directis cornibus inter se committuntur, ita ut  
nulla ratio leuandae huius: *αντιλογίας* superfit. Aliud  
igitur potius quaeramus. I. Brantius ex veteri lectione  
faciebat, *Si istuc facis, in vitium tuum incendes genus*. tum,  
*aquae*: ut sit sensus: ardebis infamia: et ad restinguendū  
incendium, clamabis aquam, hoc est, cupies igno-  
bilis esse. Sed non est Plauti phrasis: *incendere genus in*  
*vitium*. Restat, ut nos operam nauemus. Primum illud,  
*ut conare, facis indicium*, tolerari nequit: neque enim  
conabatur haecenus illustrare genus, neque eius indicium  
dederat: quod Scaligero obstat, et in causa fuit, ut quod  
ille recte notauerat, pro falso acciperetur. Etsi enim  
Lesbonicus secum deliberauerat, constitueratque ad me-  
liorem frugem applicare animum a. 2. sc. i. tamen huius  
*consilii* neminem habebat testem, nec specimen ullum  
praebuerat. Venditionem agri dissuasit ita Lysiteles, ut  
maiorem partem sermonis alio verterit, et animi genero-  
si scintillam in affine reliquam ad ipsam luxuriamque  
eius depellendam exitarit. Indignum censebat ille, so-  
rorem eo loco oram indotatam elocari, deinde sua fratri  
culpa dote fraudari: non aliud homines per multos dies  
locu-

loenturos: eam famam sustinere se non posse. Contra docet Lysiteles, non isthoc illi' opus esse ad malos rumores compescendos et bonam famam comparandam, sed industria, fuga otii, amoris, aliarum iuuentae pestium. Inde proponit vtrumque iter vitae, et quae vtrum ingressos et praemia et damna consequantur. Admonitionis conclusio haec est, duabus literis mutatis, planissima futura:

*Sed te moneo, hoc etiam atque etiam ut reputes, quid facere expertas.*

*Si istuc ut conere, faxis indicium, tuum incendes genus.*

Nam ordinem verborum et in scriptis omnibus et editis vetustioribus hunc esse non negant illi, qui inspexerunt, et si non fint sequuti. Quid est igitur, *isthuc conere?* Non me hercle vendere agrum, sed quae versibus 24 et 25. praeципiuntur:

*Cape sis virtutem animo, et corde expelle desidiam tuo,  
In foro operam amicis da, baud in lecto amicae, ut solitus es.*

Hinc, inquit, si des indicium et rebus monstres te expertere et conari, genus tuum illustrabis, ignem lucemque ei immittes. Nam et supra dixerat:

*Et postremo, nisi me auscultas, atque hoc, ut dico, facis,  
Tute pone te latebis facile, ne inueniat te honor,  
In occulto iacebis, cum te maxime clarum voles.*

Clarum velle genus suum est incendere velle: cui contra, iacere in occulto et post se latere, quod est sibi deesse atque obstarere. Porro Lysiteles: Sed aduersus hanc unicam viam addendi ignem, lucem et claritudinem generi tuo, tibi erit impedimentum et quasi aqua Cupido, instar aquae ad dominandos generosos impetus tibi fore inconsultum et vagum amorem cogita: eo non secus, atque aquae vis ignem, splendorem generis tui, quem solummodo virtus

Mm

et

et labor restituere et accendere possunt, nullo negotio restinguui. Qui Cupido et prauus amor, si te nactus erit, si occupauerit inque ditionem redegerit, (prout solet euenire amantibus a Cupidine possessis, vt mentis desipient, et cor non habeant) ita te obruet, vt ne scintilla quidem relinquatur, qua possit reuiuiscere atque excitari denudo quasi latens ille in cineribus ignis, et emergere lux claritasque generis tui: vt nullum superfit, quod eleganter Graeci, ζάπυρον γένγες. Nec dubitem Plauto hanc αλληγορίαν meditanti in mentem fuisse illud τῆς τῷ Πλάτωνος καλλιεπεῖας in 3. de legibus, diluuo terras innundante, ἐν κορυφᾶς ποῦ τμικεῖ ζάπυρα τοῦ τῶν αὐθάρπαν γένους διασπεσσωμένα. Sic Eustathius in ἀρχαῖον (ad vers. 19. edit. Rom. p. 27.) de Hesione fratrem Poldarcen, postea Priamum, redimente καλύπτεας γνωμήσας αὐτὴν μὲν αὐτῆλθεν αἰχμάλωτος ὑπὸ Τελαμῶνος οὖσα τὸν δὲ αἰδελφὸν αἴφηκε ζάπυρον γένους ἔκει. Neque elegantia minore lingua sancta Samuelis lib. 2. cap. 14. (v. 7.): וְנִכְנוּ אֶת גָּחַלְתִּי אֲשֶׁר נִשְׁאַרְתִּי. Vnde Septuaginta: καὶ σεωδήσεται ὁ σπινθήρ ὁ ὑπολελειμμένος ποι. Significat vnum filium sibi relicturn vidua. Vetus interpres: et quaerunt extinguere scintillam meam, quae relicta est. Eustathius in eodem libro (ad vers. 52. ed. R. p. 43.) Λιγύπτιοι δὲ τὰς νεκροὺς ἔτερίχευον, ἵνα ὅλοι τὸ σῆμα τῷ πότε ζῶντος ἔχωσιν εἰς μνήμην ζάπυρον. Philo in Flaccum (pag. 966.): Ζῶντος μὲν τῷ μερισμίᾳ, ταὶ ζάπυρα τῆς ἴδιας σωτηρίας ὡντι απεγινώσκεν· αποθανοντος δὲ σύντεθανεν καὶ τὰς οἰκίας ἐλπίδας ἔδοξεν. Sed nec qui sequitur versus, melius habitus ab interpretibus:

LE. Facilis est inuentu: datur ignis, tamen et si ab inimicis petas.

Interfatur enim Lesbianicus, fessus audiendo patrua verba, et irridens, quae dixerat Lysiteles per aquae et ignis similitudinem: minaris, ait, si Cupido me adipiscatur et te neat,

neat, genus metum, velut in ignem fuso aquae monte, restinectum iri: frustra me terres; scito enim, si ignis extinguatur, nihil esse facilius quaesitu: dant facile etiam iniunici. Quod per αλληγοριαν erat dictum, ipse quasi simpliciter et sine figura de coquinario igne pronuntiatur, accipit, ut eludat. Significans inanem sumi operam ab Lysitele censoria hac oratione; pridem eum sibi molestum esse, qui omisso, quod caput erat, negotio de dote dicenda, philosophas sententias dictare et veluti bicorni discriminine sectam Pythagoream literam aut Herculis Prediciorum visum otiose odioseque enarrare sit aggressus. Fumus est merus allegorica praestantissimi viri interpretatio, qua tamen, ut germana, ille se fumum iam omnem, quem multo maximum et grauissimum ex igne isto minus caute tractato concinnauerint interpretes, dispulisse sibi persuadet. Quod alibi fecisse, haudquaquam ibimus inficias; hic, et si posse demus in eam mentem verba flecti, in eandem tamen a Lesbonico pronuntiari pernegamus. Eadem fabula a. 4. sc. 2. v. 30.

CH. Quid, adolescentis, quaeris? quid vis? quid istas  
pultas? SY. heus senex,

Censur cum iuratori reste rationem dedi,  
Lesbonicum hic adolescentem quaero.

*Iuratorem* dici Plauto Censorem magistratum populi Romani doctissime et verissime Turnebo annotatum existimo. *Iurator* et *Iuratus* sunt τῶν ἕρως τι, ut amator et amatus. *Iuratus* qui iuriandum adigitur: *iurator* ergo qui adigit. Haec notio generalis analogiae bene conueniens: sed *iuratores* νοτί έζοχήν. Censores dicit Plautus: nullus enim magistratus totum populum Romanum omnesque adeo ciues iureiurando adigebat, praeterquam Censores. Liuius lib. 43. (c. 16.) Censores ut eam rem adiuuarent, ita in concione edixerunt: legem censi censendo dicturos esse, ut praeter commune omnium ciuium iuriandum haec adiuuarent; tu minor annis sex et qua-

draginta es etc. c. A. Gellius lib. 4. Noct. Attic. c. 20. Censor adigebat de uxore solenne iurandum. Verba ita erant concepta: tu ex animi sui sententia uxorem habes? Qui iurabat, cauillator quidam et canalicola et nimis ridicularius fuit. Id confirmatur ex phrasl rationem dedi. Ciuium Romanorum erat dare rationem, Censorum accipere. Docet insignis locus Varronis lib. 5. de L. L. Nunc primum ponam de censoriis tabulet. *Vbi noctu in templum Censor auspicatus, atque de coelo nuntiatum erit, Praeconi sic imperat, ut viros vocet: Quod bonum, fortunatum, felixque salutareque sit populo Romano Quirition, reique publicae populi Romani Quirition, mihi collegaque meo, fidei magistratusque nostro: omnes Quirites, equites, pedives, magistratus, priuatosque, curatores (f. iuratores) omnium tribuum; si quis pro se scie pro altero dare rationem volet, voca indicium buc ad me.* Suetonius de censura Claudi c. 16. Nec quemquam nisi sua voce, vicumque quis posset, ac sine patrono, rationem vitae passus est reddere. Docet prologus Poenali: nunc rationes caeteras Accipite. nam argumentum hoc hic censembitur. In censendo ergo rationes dantur et accipiuntur. Sed et mox sequens versus 58. *Vos iuratores estis: quaeso operam date.* Quod haudquaquam sollicitandum fuit. De actotoribus loquitur tanquam de ciubus Romanis lustrandis; de spectatoribus, ut de Censoribus. Ergo vos iuratores estis: quid aliud est, quam vos Censores estis? Metalepsin vocant hanc figuram rhetores. *Iurator καὶ ἔξοχος* Censor magistratus populi Romani, qui omnes cives iureiurando adigit et recenset. Est vero ambigua vox Censor, et tum magistratum significat, tum quemuis alium, qui cuiuscunque rei, personae, actionis, scripti, censionem usurpat. Hic ergo posterior quia Censor dicitur, prior autem ille Censor etiam iurator est, ideo et populus spectans Censor arbiterque fabulae idem iurator. Neque est dubitandum, quin cui iuratori fe censum esse et rationem dedisse refert Sycophanta, is non sit alius quam Censor ma-

magistratus populi Romani. Superest vna difficultas in eruenda sententia versiculi vniuersi. Ea potest tolli distinctione posita post verbum, *turatori*, hoc modo: *Census cum iuratori, recte rationem dedit*. Prior particula sententiae obscura est defectu verbi substantiui, quod intelligitur: nam *cum census*, est, cum census sum: deinde, *Census iuratori* est census sum a iuratore vel censore. Vel, cum census sum rem et bona mea iuratori. Ita enim loquebantur. Cicero pro Flacco (c. 32.): *Voluisti magnum agri modum censeri: et eius agri, qui diuidi plebi Romanae non potest. Census es præterea numeratae pecuniae centum triginta sestertium millia. Census es mancipia Amyntae.* Statimque: *Et primo pertinuit, cum te audisset seruos suos esse censum.* [Vnde Ouidius eleganter lib. I. de Ponto el. 2. (v. 138.)]

*Ille ego, de vestra cui data nupta domo est.  
Hanc probat, et primis dilectam semper ab annis  
Est inter comites Marcia censa suas.*

Lipsius ad Tacitum: *est censa*, pro *censuit*, satis noue. Periculosest quidquam, quod huius aetatis scriptorein probasse certum sit, nouum dicere. Immo, pergit, antiquae: ut videlicet, *adfectatus est regnum*, pro *adfectauit*; *spectatus est suum*, *communicati sunt*, pro *communicauerunt*. Immo non dixit Ouidius *est censa*, pro *censuit*: non enim dicebant in ista re Romani, *censo magnum agri modum*, sed *censor magnum agri modum*: non *censo inter possessiones moas Tusculanum*, sed *censor inter meas possessiones Tusculanum*. Quod ita *censemur*, id est, in censi profitemur, id habemus possidemusue, aut certo videmur habere possidereue. Sic Ouidius: *Marcia inter comites suas vxorem meam, a primis annis sibi dilectam, semper censa est*: proprio esset, quasi in censi professa est, in censi detulit inter comites suas: quod est nihil aliud, quam habuit: ut quod censemur, habemus vel habere nos creditur. Vides sermonem exquisitam et

parum adhuc intellectum. Hoc nobis in Ouidio nouum, quod transtulit in alienum domicilium, id quod proprie Cicero dixit. Sed inter tam paucos optimi aevi scriptores, qui sciemus, frequens aliis, an nouum Ouidii fuerit.] Habes hic et expositam causam, quare accedere non possum viris doctis, qui censuerunt *suratores* esse testes, et hoc sensu Senecae in ludo de morte Claudi huc vocabulum obtrusum voluere.

---

## CAPVT IV

*Liuus plurimis loeis continenter restitutus. Perolla Pacuvii Calauii Campani filius abstractus ab Deo et Magii latere. Tiburtes Magii. Pacuvius, non Pacullus, non Patulo. Silius Italicus ter correctus, ut in eo elegans loquendi genus notatum. Coniuvium in ciuitate atque etiam domo luxuriosa omnibus voluptatium illecebris instructum. X et A ac viciissim, tum A et V confusa in vett. libb. Seneca suspicio-*

*ne mendi liberatus. Plinius et Quintilianus leuiter correcti. Ouidio quoque medicina. Suetonii loco subsidium. Valetudine suspecta animi quoque haud mirabilis iusturbatio. Solis occasu. Caesar emaculatus. Amens metu. Dextroae dextras iungentes fidem abstringere ad sacras deum mensas. Iustini firmata melior scriptura. Cereris ignes. Si omisssum.*

**N**arrat Liuus lib. 23. coniuvium Campanum ob constantem Perollae in Romanos fidem et cogitatum in Hannibalem facinus, quod peractum ex eius sententia nescio an tantum vbiique laudis quantu[m] fortunae habuisset. Sane liberare grauissimo hoste Italiam, tot nobiles optimates, qui sub carnificis securi aut Virrii cicuta mox animam exhalarunt, ad mature poenitendum Romanaque clementiam experiundam adigere, (nunquam enim sine Poeni fiducia uniuersum exceperint bellum, nec ad eas necessitates, quas postea attraxerunt sibi, obdurassent)

durassent) patriam violati foederis crimine expiare et servare, eaque de causa, nullo priuato odio, tyrannum inter latronum ac satellitum addictissimorum custodias, solum, conscio nullo, aggredi, corpusque suum non morti, sed infinitis etiam cruciatibus et confusioneis, utcunq; fuisse set euentus, tum illorum, tum furentium primo impetu ciuium ac benefactorem suum ignorantium exponere: haec, inquam, omnia quam non lauream merentur? At vero Hannibal ineritis, pacatus ad hospitalem mensam, fide publice data et iurata, ab eo, cui ipse exoratus veniam dederat, inque speciem amicum fecerat, sica occisus; patre interfectoris sene paternaque domo certissimae internecioni obiectus; res est qua facta, credo, laetati fuissent in sinu Romaini potius quam facienda fuisse autatores. Disquisitio iucunda, in qua iactare se et vela orationis pandere, et vibrare sententias liceret, nisi nos aliud nunc ageremus, et commendare antiquos, sensibus eorum expositis et verbis restitutis, ostentationi praeuerteremus. In ea narratione legimus apud Liuium cap. 8. *Diuersatur est apud Minios Celeres, Stenium, Pacullumque, inclitos nobilitate ac diuitiis.* Eo Pacuuius Calauius, de quo ante dictum est, princeps factionis eius, quae attraxerat rem ad Poenos, filium iuuenem adduxit: abstractumque ab se a Decii ait latere. Primum pro *Minios* et *Pacullumque* omnes boni libri habent constanter, *Ninnios* et *Pucuivumque*. Et quidem *Ninnius* nomen non modo in Inscriptiōnibus antiquis habetur, sed et apud Ciceronem lib. 10. ad Atticum epist. 16. *Haec mecum Ninnius noster.* Etiam lib. 39. Liti c. 13. variant MSS. Barberinus: *Pacullam animam eam sopanam sacerdotem.* Naud. *Pacullam animiam a sopanam.* Petav. *Pacullam animiam ea sopanam.* Ut hic quoque si non *Pacuuiam*, (et hoc quoque forsitan) certe *Ninniam* restituendum putem. Videntur et dubitasse librarii, *Campanam* an *Soranam* vellent. Ibid. cap. 17. *ārī τε Minium Cerrinum, Petav. Nirroium Cerrinum.* Quod ipsum proprius ad alterum accedit. Etsi autem et

*Minios offerant veteres lapides: tamen cum vtrōbique gentis vnius, et quidem Campanae, homines nuncupati videantur; cum membranae Punici belli fidei sunt longe certioris et probatoris; hārum auctoritatē vtrisque locis valere iustius duco. Mox libri a quibus recedere posterioribus fas non fuit: quae traxerat rem ad Poenos. non attraxerat.* Sic lib. 24. (c. 2.) *Senatus Romanis faueret, plebs ad Poenos rem traheret.* Lib. 43. c. 17. *aduersus amentiam eorum, qui ad Macedonas gentem trahebant. ex emendatione nostra: vulgo enim infane, Macadonicam.* Curtius lib. 4. (c. 5, 15.) *comprehensis qui res ad Macedones trahebant.* Nec vero quid rō ait hic faciat, magnopere habet, quum minime appareat vllam obliquam Pacuui orationem referri. Subuenit commode incomparabilis Puteanaeus: *abstractum atsdecim agit latere.* Vnde elicimus verum: *abstractum abs Decii Magii latere.* Prope scopum iaculatur Valla, citans, *abstractum a suo cum Decio ait latere, rescribens vero, a sueto Decii Magii latere.* Idem nomen reddendum Silio Italico lib. 4. versu 185.

*Tum Remulum atque olim celeberrima nomina bello  
Tiburtes Magios, Hispellatemque, Metaurumque  
Et Damum.*

Ita namque MS. Oxoniensis et Romana vetustissima editio. Vulgo sine sale, *magnos*: quo tangi historiam trium fratribus Tiburti, Corae, (non enim Coracis) Catilli, quod hic adnotarunt, non equidem video. At voluit Silius, fratres aut gentiles Magios Tibure, et praeterea tres, quorū nomina sequuntur, a Chryxo interfectos. De Calauii nomine altero dubitat Sigonius, et *Pacullum εὐχεταὶ εἴναι*, quod in scriptis quibusdām sit *Pacinus*, quodque ille cum Glareano aliisque existimet, Silio vocari *Pactulonem*. Sed nec libri isti vlo apud nos numero, et in Silio falsa sunt lectione decepti, vnde tamen *Pactulum* potius quam *Pactulonem* formare debuerant, quia est illic,

illuc, *Pactulo genitus.* Sed nobis constat utroque scri-  
bendum esse Pacuvio. Lib. II. versu 55.

*Has astu aggressus, quo verteret acrius aegras  
Ad Tyrios mentes, quia nulla forte daturam  
Certus erat Romam: neque enim impetrata volebat:  
(Pacuvio fuit haud obscurum crimine nomen)  
Flortatur summi partem depositare iuris.*

Subaudiendus enī primus casus ad verba finita ex parenthesi: quasi esset, *has mentes aegras astu aggressus nonne-  
mo, cui nomen Pacuvio fuit.* Idque notandum, quia,  
*Pacuvius fuit,* reponit Danqueius, et quod vulgo legitur *Pactulo* etiam nominandi casu accipit. Sed et Barthius non leuiter hic offendit. Male haec legit *avti rē Has.* Deinde quia primum vocis casum deesse videbat, vaticinatur de Hannibale-Siliū loqui: eum intelligendum, qui astu rem aggressus Pacuvio suaserit petere a Romanis societatem ordinarii imperii in urbe Roma: hunc dolum fuisse versutissimi ducis, lib. 3. Aduers. c. 10. Immo Pacuvio adscribit poētarum libertate Silius, quod Vibio Virrio Liuius: illum fuisse auctorem, ut dicis causa petitio altero consulatu reieoti praetextum haberent defctionis, quasi indigne prius a veteribus sociis habiti. Itaque ad *aggressus, verteret, certus erat, volebat, bortatur, subaudi-  
ille cui Pacuvio nomen fuit.* Simillimum Silii lib. 10.

v. 92.

*Flumineo Libycam turbabat in aggere pubem,  
Cristae nomen erat, bis terni iuncta ferebant  
Arma senem circa nati.*

Id est, turbabat vir, cui nomen erat Cristae. Liuius lib. 9. cap. 36. *Tum ex iis qui aderant (Consulis fratrem Fa-  
bium Caeſonem alii, C. Claudium quidam matre eadem,  
qua Consulem, genitum tradunt) speculatum se iturum pro-  
fessus, breuique omnia certa allaturum.* Sic ex MSS. re-  
stituimus, quod eiusdem rationis ignoratione vtiarant.

Mm 5

Est

Est perinde ac si esset: *ex iis qui aderant Consulis vel germanus vel veterinus frater.* Cornificius ad Herennium lib. 4. (c. 29.) *Obfuit eo tempore plurimum reipublicae Consulum sive stultitiam sive malitiam dicere oportet, sive utrumque.* Quod est, quoddam vitium, quod vel etc. Faciunt huc quoque quae ad lib. 30. cap. 7. Liuui notavimus. Locus alter Silii est lib. eodem 11. inferius, versu 312.

*Quoque esset miranda magis tam sacra libido,  
Pacuvio genitus patrias damnauerat artes.*

Ex PACIUNIO uncis vtriusque *V* euanescentibus facile fuit *Pacullo* aut *Pactulo* sed et *Pacinno* concipere. Sed omnes boni codices Liuui integrum seruant. Nunc pergamus in Liuio: *Cooperunt epulari de die et conuiuum non ex more Punico aut disciplina militari esse: sed ut in ciuitate atque etiam domo diu ad varias omnium voluptatum illecebras instructum.* Glareanus fatetur hic esse quod se torqueat. Siganus Lipsiusque suspicentes et ipsi, nec se expedientes, idle domo diuite, hic *instructa*, vt ad domum potius illa vox quam ad conuiuum referatur, coniecerunt. Sed altius fudit vlcus. Puteanaeus et meliores Petaianus ac Florent. atque etiam modo diuaduaria *omnibus voluptatum illecebris instructum.* Nec aliter fere Regius. Men. Pall. et vt quisque antiquior, nisi quod litera decisa plures *ad varios.* Scribe: *sed, ut in ciuitate atque etiam domo luxuriosa, omnibus voluptatum illecebris instructum.* De *L* in *D* mutato, exque *LV*, primum *DV*, inde *DIV* facto nihil attinet dicere, cum praefertim Siganus, ne non esset malus, exhibuerit, *interdiu: sed A in X plus centum vicibus transformatum in optimo illo codice, et contra, animaduertimus, nec intelligitur facile, qui veterem scripturam non vidit.* Dabimus ergo exemplum nobile ex lib. 25. de Cn. Fuluii temerario praelio cap. 21. *Et Hannibal quidem baudquam simili exercitu neque ita instructo aderat.* Auctiores omnes scripti libri. Petaianus

nus secundus: *baudquam simili gente sua neque similis exercitu.* Melior et Menardi et duo Pall. *baudquam simili sua neque similis exercitu.* Sic et inuenit Lauren-  
tius Valla, qui diuinat inde, *similis vita.* Sigonius e suo  
lavoro recitat, *simili sententia.* idque testatur se probare.  
Nempe aut ipse aut scriptor codicis illius *sua compendio*  
*scribendi acceperunt pro sententiq.* Nam vnuſ e Pall. qui  
vbiq; cum Sigoniano consentit, easdeinque et bonas le-  
ctiones et corruptiones fideliter custodit, hic dissentit,  
praeferetque, *simili cura.* Hae omnes sunt nugae corru-  
ptorum aut infeliciū correctorum: vel hinc discas,  
quanto sit opus delectu ad vett. libros distinguendos. Pu-  
teanaeus vnuſ antiquissimus: *Et Hannibal baudquam simili-  
lis dux neque similis exercitu.* Volut: *Et Hannibal baud-  
quaquam similis dux neque similis exercitu neque ita instru-  
cto aderat.* Nam et rō quidem ibi non comparet, vt nec  
in aliis melioribus. Sic diuaduariaſa pro luxuriosa mu-  
tatis adiectisque paullatim literis dederant nobis, vt pro  
dux primum *dua*, mox *sua*, et *gente sua et cura et sen-  
tentia.* Quae prodigia nos amplius non miramur. Lib.  
23. cap. 30. *arx tantum retenta.* Put. ille: *ara.* Lib. 24.  
c. 29. et missis ea laeta expeditio fuit. Idem optimus:  
*exlaeta.* Lib. 28. cap. 16. *ipſe dux fugae auctor.* Rursus  
perinde vt lib. 25. idem: *ipſe dux fugae auctor.* Sic lib.  
23. cap. 48. seruant omnes libri: *conducerentque ex lege*  
*prachenda, quas ad exercitum Hispaniensem opus essent,*  
*ut quem pecunia in aerario esset, iis primis solueretur.* At  
haud dubie verum est, qnod Sigonius: *ea lege.* Sic et  
apud Senecam de clementia lib. 1. cap. 6. *Quotus quisque*  
*ex quaestoribus est, qui non ex ipsa lege teneatur, quac-*  
*quaerit?* Scripti omnes, *ex ipſa:* quod cominouit Grę-  
terum, vt eam Senecae scripturam putaret, et Lipsium,  
vt coniectaret, *non et ipsa lege.* Atqui error est anti-  
quissimi librarii, et posteriorum fides: Naz. certe summae  
auctoritatis cedex debet haberi, et quidquid ab eo caeteri  
habent diuersum, vt plurimum non a meliori libro, sed  
ab

ab ingenio aut errore describentium profectum est. Plinius lib. 9. epist. 30. *Tam rarum est etiam imperfectae liberalitatis exemplar: ea inuasit homines babendi cupidus, ut possideri magis quam possidere videantur.* Minus fortasse sanum iudicat locum Gruterus: quia Pal. MS. exempla res eximia sit homines. edd. veteres: exempli: tam eximia tenet homines; quam postremain scripturam vici-niorem vero suspicatur. Imino longissime distat. Vul-gata vero hoc tantum minus sanz, quod defectus copu-latiuae particulae facit insuauem hiaturam: quem non fuisse olim indicat licet vocibus luxatis apicibusque literarum codex scriptus. Nimirum, exemplares eximia sit, nihil aliud vult quam scripsisse Plinium: *Tam rarum est etiam imperfectae liberalitatis exemplar: et ea inuasit homines babendi cupidus.* Sic in declamatione sub Quintiliani no-mine, cui titulus, Paries palmatus: *Praeterea cum manus ex parte, qua palmare vestigium potest, plicetur in capulo, et se, dum telum occupat, claudat, necesse est, exteriora ut parte resperfa sit.* Editiones ita: sed omnino legendum hic quoque: *ea parte.* Contra Lib. 10. Liuii cap. 8. *L. Sextius primus de plebe Consul est factus.* Thuanaeae membranae: *L. Secatus:* duo Pall. sequa-cius: quae ab eadem indole mendi: fuit enim prius, *Secatus.* Idem intelligitur ex voce *Meddixtuticus*, quae in tribus apud Liuium locis vulgo scribebatur, *Mediastu-ticus:* cum illud habeant libri, et ratio velit. Apud Ma-nilium lib. 1. extremo: (v. 889.) *quondam populo vix con-tigit bacres.* Gemblacensis egregius: *via contigit.* In disputatione Pippini cum Albino legitur: *Quid est, quod amarx dulcia facit?* Al. *Fames. pro, amara.* Haec ideo pluribus, quia hanc mutationem et vices τῶν Α et Χ nec Schoppius in commentariolo de emendandis scriptoribus Latinis nec Passeratius in libello de literarum cognitione adnotarunt. *VA* autem pro *V* solo factum est in mo-stello, *diuaduarsosa*, quod, vtrum *V* an *A* poneret, li-brarius ambiguus posuit vtrumque. Sic Naz. codex Flori alicu-

alicubi, ni fallor, *illatumam*, cum nesciret, *illatum* an *illatam* scribendum haberet. Et haec enim elementa saepe mutuo infesta fibi, ut satis notum. Ouidius lib. 2. metam. (v. 702.)

*sub illis*

*Montibus, inquit, eunt, et eunt sub montibus illis.*

Alii: *eunt et erant.* MSS. *erant et erant.* Repone-  
erunt. et erant. Prius est ex conjectura Batti, qui eas vi-  
derat pelli, et e conspectu quidem iam amiserat, facile  
tamen suspicabatur nec posse valde longe esse, nec mora-  
turum abigeum, sed usque propulsurum: posterius est ex  
persona poetae affirmantis veritatem non dubiam. Nam  
qui Ouidium *Βαρτολογίαν* voluisse volunt, non possunt  
me in suam sententiam traducere. Similes sensus lib. 7.  
metamorph. (v. 659.)

*Cum primum qui te feliciter attulit Eurus,  
(Eurus enim attulerat) fuerit mutatus in Austros.*

His penitatis simillima veri ratio posse videtur reddi cor-  
ruptae notissimae ἐγνώσεως apud Suetonium Tiberio cap. 5.  
*Infansiam pueritiamque habuit luxuriosam et exercitatem.*  
Discessi dudum in illorum sententiam, qui legunt: *lubo-  
riosum et exercitatum.* Neque ita modo in Panegyrico  
Plinius, quod meminit Casaubonus, sed etiam lib. 6.  
Epist. 13. *Vnquamne vidi nisi quemquam tam laboriosum,  
tam exercitatum, quam Varenum meum?* Hoc mendum  
sic processit. *Laboriosam, lauoriosam, luoariosam,* deni-  
que τῷ Α, quod ex dubio *V* vel *A* insertum fuerat, pro-  
X accepto, *luxuriosam.* Continenter de conuiuio Liuius:  
*Vnus nec dominorum invitatione, nec ipfius interdum Han-  
nibalis, Calauii filius Perolla vinci potuit: ipsique valetu-  
dinem excusans patri, animi quoque eius mirabilem inter-  
turbationem quam quaereret: ante solis ferme occasum pa-  
trem Calauium ex conuiuio egressum secutus filius, ubi in-  
secretum (horulis erat posticis aedium) peruenierunt, etc.*

Primo

Primo Put. *Per hollam vini impotuit.* Petav. quatuor Flor. Barber. duo Pall. *vinum potuit.* Neque aliter legit L. Valla, qui reprehendit corrigentes: *permolliri potuit.* ipse autem supponit, *pelli ad vinum potuit cibumque valetudinem.* Nullus certe antiquior, *vinci*, sed praeter istos alii minoris auctoritatis, aut *num potuit*, aut *vi potuit.* Ut forte scribendum sit, *vinum petiit.* Ex more veterum in conuiuiis, yltro se ad hilaritatem inuitantium. Cicero lib. I. in Verrem: (c. 26. al. s. 66.) *fit sermo inter eos et inuitatio*, ut Graeco more biberetur: *bortatur hospes poscunt maioribus poculis.* Vbi Asconius: *maioribus autem poculis poscunt a pincerna, id est, petunt: ut subaudiantur, bibere.* Sic Horatiani conuiuae Nafidieni, (Sat. 2, 8, 35) *calices poscunt maiores.* Et in conuiuio Trimalcionis: (apud Petronium, c. 31.) *potionem poposci.* Marcialis (2, 59, 3.): *Frange toros, pete vina, rosas cape.* Melius tamen vulgatum. Lib. 24. (c. 25.) qui nequidquam palam et aperte petitum regnum, clam et dolo affectare conatus sit, et ne beneficio quidem atque honore potuerit *vinci*; quum inter liberatores patriae insidiator ipse libertatis creatus esset Praetor. At nōx omnem exuerunt modestiam, qui Liuium recixerunt. *Quum quaerret*, in nullis MSS. inuenitur. Quatuor Gallicos, sex Florentinos et Barberinum hic consuluimus, a quibus nec discedunt Pall. Omnes consensu: *ipse valetudinem excusans, patrem animi quoque eius haud (quidam aut.) mirabilem inturbationem causa ante solis ferme occasum.* Optimi praeterea, vt in primis Put. *occasu.* Nec Vallae conspicuus iste centunculus fuit: a Feltio aut Andrea processisse credibile est. Valla autem conjectat: *valetudinem excusante patre, animi quoque eius haud mirabilem turbationis causam: vel, animi quoque eius atram bilam (hoc lepidissimum) interpretabatur causam: vel, haud miram ait perturbationem.* Paulo ante solis. Glareanus admonuit editores: *ipseque valetudinem excusans patri, quomodo prioribus sequentibusque cohaerent?* Sed transi-

transierunt. Nos quum diu haec exercuissent, tandem penetrauimus ad verum, quod detractis pauculis literis hic integrum exstat: tantum abest, ut quidquam sit adiciendum. Scribe: *vinci potuit; ipse valetudinem excusans, patre animi quoque eius haud mirabilem interturbationem causante.* *Solis ferme occasu patrem Calauium.* Perolla solus inter conuias hilaritate abstinenſ non poterat tam dissimilem animo vultum induere, quin tristis apparet magnaue rei manifestus, vtcumque et ab dominis Stenio Pacuuoque et ab Hannibale inuitaretur. De Alexameno Nabidem interfecturo noster: *colligit et ipse animum confusum tantae cogitatione rei.* Talis Perolla: pulchro tamen praetextu valetudinis ab haustu liberiore Bacchi et habitu laetitiae se excusabat, subseruiente patre, et non mirum, si tentationem corporis animi quoque paulla sequatur mutatio, dicente. *Solis ferme occasu habes et lib. 22. (4.) Flaminius quum pridie solis occasu ad lacum peruenisset.* Et lib. 34. *Solis fere occasu Nero diem noctemque nequidquam fatigatis equis hominibusque ne viſo quidem hoste rediens.* Caesar lib. 5. de Gall. c. 8. *ipſe cum legionibus quinque et pari numero equitum, quam in continente relinquebat, solis occasu naues soluit.* Ita membranae Andinae. Vulgo est, quem, et, reliquerat, *ad solis occasum.* Porro omnes MSS. *posticis aedium partibus;* et haud scio quid acciderit Pall. tribus, ut voce, *partibus,* quod ait Gruterus, carerent, praesertim quum de eo filuerit excerptor. Nos praeter Andreanas, neque editum neque scriptum librum vidimus, qui non haberet et Latinus esse ostendimus ad lib. 40. cap. 2. quibus addas licet Plautum in Sticho: (3, 1, 40.) *est etiam hic ostium Aliud posticum nostrarum harunce aedium;* (*Posticam partem magis vtuntur aedium*) *Ea ibo obsonatum, eadem referam obsonium Per hortum.* In eadem historia cap. 9. *Quae vbi vidit audiuītque senex, veluti si iam agendis, quae audiebat, interesset, cum metu, per ego te, inquit, fili, quaecumque iura etc.* Quis non videt, quam frigi-

frigidum et torpens sit illud *cum metu?* Puteanaeus et Pet-  
 tauianus ille laudatus: *amen metu:* Menardi et Pal. *ta-*  
*men metu.* Scribe sine scrupulo: *amens metu.* Sed et  
 post agendis iidem codices omnes habent *inter:* quod ta-  
 men quid velit ignoro; nisi forte librarius antiquissimus  
 festinans primum duas voces omisit; deinde dimidio vo-  
 cis tertiae scripto animaduertens errorem suum pro super-  
 vacuis relictis quinque literis eundem correxit. Ulterius:  
*Paucae dorac sunt, intra quaras iurantes per quicquid deo-*  
*rum est, dextras dextrae iungentes, fidem obstrinximus*  
*ut sacratis de mensis essemus: digressi a colloquio extemplo*  
*in cum armamur? surgis ab hospitali mensa, ad quam*  
*tertius Campanorum adbibitus ab Hannibale es: eam ipsam*  
*mensam cruentare vis hospitis sanguine?* Inaudita formula  
*iurisiurandi, ut sacratis de mensis essent.* Sufficit  
 mensas hospitalis mentio in illis quae statim sequuntur:  
 hic vero loquitur de iureiurando, quo cum Hannibale  
 foedus sanxerunt omnes Campani. Primam hanc lectio-  
 nem publicatam reperio in Moguntina: inde Colonien-  
 ses, Parisienses, Basileenses et caeteri eam admirerunt.  
 Nam Andreanae et Aldi: *ut sacrata fide mansissimus.* Sic  
 etiam Men. et tres Pall. nisi quod unus horum *sacra: sic*  
 duo Florent. et Barberin. nisi quod *sacratas.* Regius post  
 rafurain: *ut sacrata fide maneremus.* Puteanaeus et  
 omnium optimi: *dextrae dextras iungentes fidem obstrin-*  
*ximus ut sacratas fide mansis.* Varia tentau: nunc loco  
 et re unum videtur dignissimum: *dextrae dextras iun-*  
*gentes fidem obstrinximus ad sacratas deum mensas.* Vel-  
 aras. Nam arae Deum mensae, et ad has solennius san-  
 ctiusque iurabant. Lidius lib. 21. (c. 1.) Hannibalem  
 puerum altaribus admotum, tactis sacris, iureiurando  
 adactum. Qui ipse apud Cornelium Nepotem: *simulque*  
*ad aram adduxit, apud quam sacrificare constituerat,*  
*etiamque, caeteris remotis, tenentem iurare iussit.* Quae  
 iuvant, praeterquam, quae viri doctissimi attulerunt, Iu-  
 stinum lib. 22. cap. 2. *Tum Hamilcarri expositis ignibus*  
*Cereris*

*Ceroris tacisque, in obsequia Poenorum iurat.* hoc est, altaribus, in quibus erat fokus accensus. Sic de eodem Agathoche in alia causa Diodorus lib. 19. παρεχθεῖς εἰς τὸ τῆς Δήμητρος ιερὸν υπὸ τῶν πολιτῶν ὥμενοις. Foedus Smyrnaeorum et Magnetum in marmoribus Arundellianis: ὄρκισάτωσαν αὐτὸς οἱ ἔχεταισαὶ ἐπὶ τῷ μητρώῳ ιεροῖς γεωμετροῖς. Non debet apud Iustinum alia lectio quaeri. [To expositis, si quem moretur, illustrabunt verba Liui lib. 31. (c. 17.) ubi Abydenam rabiem describit: *Sacerdotes victimasque adduci, et altaria in media poni.*] Mox pro armatur est in melioribus, armaremur; et, ut cruentares, pro, cruentare vis, hoc quoque ordine: *digressi a colloquio extemplo in cum armaremur?* ab hospitali mensa surgis, ad quam tertius Campanorum adibitus es ab Hannibale, ut eam ipsam mensam cruentares hospitis sanguine? Quae quare displiceant, nihil causae subest: nobis certe plus causae cur veterum librorum autoritatem sequamur, quam illis cur eam spernerent. Verbum *surgis* eo sensu, quasi esset, surrexisti, ne quid de constructione dubites. Vel si mauis, *cruentes*, facias licet: levius erit certe quam sic omnia peruertere, ut vulgo fecerunt. Quae sequuntur apud Liuum, in iis superuacua cura est reprehendenda Sigonii: *Hannibalem pater filio meo potui placare, filium Hannibali non possum?* Sed si nihil sancti, non fides, non religio, non pietas: audeantur nefanda, si non perniciem nobis cum scelere ferunt. *Vnus aggressurus es Hannibalem?* quid illa turba etc. Haec est optimorum codicum lectio, solum hoc distans a vulgato, quod pro, afferunt, habet, ferunt, in quod quicquid est scriptorum concedunt. Quod immisit Sigonius, modo, non est in melioribus. Sed deinde longe aliter, et proculdubio melius, et legi et interpungi in veteribus libris annotat idem, nempe: *Sed si nihil sancti, non f. n. r. non pietas audiantur, infanda si non perniciem nobis cum scelere afferunt, unus es aggressurus Hannibalem.* Dixi saepe optimum Sigionum raro in optimos

libros incidisse. Certe haec oratio adeo est elumbis, fabriculosa et politis auribus inimica, ut confirmare audeam, si ipse, quid deprehensus in tali casu Pacuuius erumpere posset, suis verbis concepisset, numquam ita scripturum fuisse. Quid est eni: *si infanda non afferrunt perniciem, unus aggressurus es Hannibalem.* An non hoc est dormitare et in soporem labi? Si vtique inducere vellet patrem quasi posita illa conditione facinoris auctorem filio futurum, cur non diceret potius: *aggredere, sane, non impedio, vel, aggrediaris licet?* Nam qua ratione vtitur, duobus argumentis vti patrem ad filium deterrendum, uno anno τῷ αἰχθόνῳ, altero anno τῷ τετράρχῃ, id quidem citra controuersiam est: sed vt viuidius disertiusque eadem proponat, quaeritur. Explicuit argumentum prius, immo dimittit, quasi satis virium in altero ponens: sit nihil sancti, non fides, non religio, non pietas cogitetur: has remitto tibi: audeantur infanda, et suscipiatur scelus, si non idem perniciem fert nobis. At fert certe. Etenim prospice quid agas: unus tu Hannibalem aggressurus es? etc. Recte igitur Gruterus contra Sigionum et obsequentem ei Modium veterem electionem restituit. Nondum dimittimus Campanum conviuium, vel Camarinam potius: ita omnes sordes huc congesserunt: *Vultum ipfius Hannibalism, quem armati exercitus tremunt, quem horret populus Romanus, tu sustinebis? et si alia auxilia definis, meipsum ferire,* etc. Hic τὸ tremunt est mangonum. Puteanaeus, Petaniaeus et Florentini meliores: *exercitus sustinerent quem horret.* Regius: *exercitus sustincent quem.* Scribendum fuit: *quem armati exercitus sustinere nequeunt, horret populus Romanus.* aut si omnino vis, *quem horret:* vt enim non incoinimode ex proximo repetitur, ita ad finitatem literarum facile potuit ea vox absorberi. Mox pro, et si alia auxilia, Put. *Italis auxilia, alii, talis auxilia,* vt et Andreanae, Aldinaque, sed alia distinctione, sine τοῖς et si, quae in prima reperio Moguntina. Leue est, fed

*sed fuerat: tu sustinebis? et, alia auxilia desint. deleto  
 τῷ σι: de qua elegantia aliquid inferins. Restat vnicum  
 monumentum incusandae nobis toties audaciae hominum  
 nostrorum in verbis Perollae: tuam doleo vicem, cui ter  
 proditae patriae sustinendum est crimen: semel cum defe-  
 ctionem inisti ab Romanis, iterum cum pacis cum Hanni-  
 bale fuisti auctor, tertio bodie cum restituendae Romanis  
 Capuae mora atque impedimentum tu es. O patria, fer-  
 rum, quo pro te armatus hanc arcem defendere volebam,  
 hosti minime parcens, quando parens extorquet, recipe.  
 Primum quia Put. *defectione inissa ab Romanis*, alii, *im-  
 missa*, puto gangraenam accreuisse, et resectis superfluis  
 literis scribendum: *semel cum defectionis ab Romanis*,  
*iterum cum pacis cum Hannibale fuisti auctor.* Deinde  
 exclamandi particula et *defendere volebam*, et *parcens*  
*nuspiam in vetustis conspicua.* Put. vero, qui nobis vbi-  
 que merito cynosurae vicem: *impedimentum es tu patria*  
*ferrum quo pro te armatus hanc arcem hostrimini quoniam*  
*parens extorquet recipe.* Et sic caeteri, nisi quod *hosti*  
*minime*, Regius etiam, *es tu vocum patria*, quod non est  
 nauci. Grauissima lues a multis iam seculis infedit, quam,  
 post multam meditationem, ut curari oporteat, consti-  
 tuere tamen non possumus. Veniebat sub acumen styli:  
*quo pro te armatus hanc pacem postremus inii.* Quod ta-  
 men non facio tanti, ut praeferam coniecturae, quam  
 inecum communicauit vir excellenti ingenio summaque  
 eruditione Albertus Rubenius: *quo pro te armatus hanc*  
*arcem hostium inii.* Videtur enim non ineleganter do-  
 mum, vbi diuersabatur Hannibal, arcem hostium appelle-  
 lare. Lib. 28. (c. 42.) *Non potes ne ipse quidem dis-  
 mulare, vbi Hannibal sit, ibi caput atque arcem huius  
 belli esse.**

## C A P V T V

*Lucani trium sententia, trium locorum vera lectio eruta. Bellum Caesaris et Pompeii plus quam ciuile. Bellum idem plus quam bellum ut dicat Florus. Iactati Gracchi. Plutarchus leuiter correctus. Caede Gracchorum potiores Optimatum partes et minax curia. Sallustius bis adseritus, semel Valerius Maximus. Victoria nobilitatis. Exercere victoriam. Aurelius Victor tentatus. Auertere, vertere, conuertere. Auertere, pisees cara mensa. Hora-*

*tio, Ciceroni, Plauto; Petronio lux. Interuertere pecuniam. Interuertere aliquem urgentum. Frudare aliquem aes. Serram duxo vel duxisse. Varro emaculatus. Auertere semina helli, hoc est, aurum et argentum, quae sunt belli semina. Ripae Nili aestate carentes. Efferre biemes suas solsticiis dicitur Nilus. Eoae liquentia pabula brumae, quae apud Statuum. Pax Psyllis illa cum morte, quae fit venenis.*